IX. Erzkanzleramt3.
K 46 IX: Item declarando et innovando volumus et confirmamus, 

quod, quocienscumque contigerit nos aut successores nostros imperatores 
vel reges Romanorum intrare terminos archicancellarie archiepiscoporum 
Treverens i u m, videlicet terminos regni Arelatensis aut Gallie, quod 
ipsi archiepiscopi, qui pro tempore fuerint, vel sui iurati 
ad eorum mandatum speciale custodiam sigillorum nostrorum, iura, 
redditus et proventus archicancellarie predicte necnon, sive dictos 
terminos intraverimus sive non, iura quecumque, que de 
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curia imperiali seu regia in eisdem terminis intuitu eiusdem cancellarie 
cedent vel cedere consueverunt, percipere et habere debeant cum 
omnibus insigniis huiusmodi dignitatis et specialiter in cancellario, pro­
thonotariis et notariis instituendis et destituendis, quando et quociens 
voluerint, in aula imperiali seu regali, qui dictis archiepiscopis 
loco et vice nostri pro reverencia, obediencia et fidelitate debita obser­
vandis facient iuramentum; decernentes archiepiscopum et ecclesiam 
Treverensem ab olim nunc et im posterum iura pretacte archi­
cancellarie potuisse, debere et posse in dictis terminis exercere.

Ludwig IV: 1314 Sept. 20 (Böhmer Reichss. 
398): Versprechen vor der Wahl1.

1) Winkelmann II, 776 Z. 13ff. 2) Pönformel B2. 3) B.-Huber
2392 ist zu streichen, da es sich, wie ein Vergleich des als Quelle an­
geführten Drucks bei Würdtwein zeigte, bei diesem nur um einen Auszug
aus K 56 handelt. Die abweichende Datierung beruht auf falscher 
Auflösung.

1314 Dez. 3 (Böhmer 19) III: Verleihung in 
gleichen Ausdrücken.

L 32 VIII und
*L 39 VII, wo abgesehen von geringen Lücken 

übereinstimmend schon die Fassung von K 46 IX 
vorliegt; doch steht an Stelle des allgemeinen 
‘iura quecumque’ die Aufzählung: ‘decimam de 
sturis, exactionibus et obventionibus ludeorum ac 
alia’ und am Schluss sind die Worte zugefügt: ‘in 
quibus vel premissorum aliquo seu etiam in aliis 
suis iuribus sibi, successoribus suis aut ecclesie 
Treverensi nullum unquam impedimentum quo­
modolibet faciemus nec fieri volumus per nos aut 
alios clam vel palam directe vel indirecte aut ab 
aliis fieri permittemus’.

1354 Jan. 8 (B.-Huber 1729).
Igitur declarando.................decernentes ipsum archiepiscopum

. . . exercere. Nulli2 . . . nostre declaracionis, i n ­
novacionis et confirmacionis paginam . . . 
incurrisse.

*K 56 IX3: Item declarando . . . custodiam sigillorum im­
perialium seu regalium, iura, obvenciones ac proventus . . . 
quociens voluerit in aula . . . exercere.

K 7 6 IX: Item declarando . . . exercere, nec hoc alicui 
alteri competere in dictis terminis sive regnis.

X. Recht der ersten Stimme.
K46X: Item cum inter cetera meritorum preroga­

tivam merito conferencia antiquitas seu veneranda vetustas 
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prefatam ecclesiam Treverensem pre ceteris Germanie ec­
clesiis insigniverit et decoret, nos omnem prerogativam, 
quam dictus archiepiscopus eiusque predecessores ex hoc 
tam in prima voce in electione Romanorum regis quam 
aliis imperii negociis per principes electores communiter 
pertractandis hactenus habuerunt, et prout hactenus eadem 
prerogativa usi et gavisi sunt, ex certa nostra sciencia 
approbamus et confirmamus, volentes, quod dictus archi­
episcopus et sui successores pretacta prerogativa prime 
vocis tam in electione Romanorum regis quam aliis negociis 
imperii per principes electores, ut prefertur, communiter 
pertractandis, prout retroactis temporibus ea usi sunt, ita 
inantea perfruantur et gaudeant perpetuis temporibus 
successivis.

*1354 Jan. 8 (B.-Huber 1739).
Cum igitur inter cetera . . . vetustas sanctam Treverensem ec­

clesiam pre . . . quam venerabilis Baldewinus archiepiscopus Tre­
verensis, princeps et patruus noster karissimus, eiusque . . . 
regis futuri imperatoris quam . . . hactenus procul dubio 
habuerunt . . . regis futuri imperatoris quam , . . inantea pacifice 
perfruantur et libere gaudeant . . . successivis.

Nulli1 . . . nostre approbacionis et c o n ­
firmacionis paginam . . . penam centum librarum 
. . . incurrisse.

K 56 X: Item cum inter . . . ceteris Alamanie ecclesiis . .. 
venerabilis Boemundus archiepiscopus, princeps et devotus noster 
predictus, eius ve predecessores........... successivis.

K 76 X: Item cum . . . venerabilis Cuno archiepiscopus 
Tr e ver en sis, princeps et devotus noster, * eiusve ... et * hactenus . .. 
pertractandis, quia retroactis . . . sunt, * inantea . . . successivis.

XI. Erwerb verausserter Reichsgiiter.
K46XI: (1) Concedimus etiam ipsis archiepiscopo suisque 

successoribus et permittimus graciose, quod ipsi omnia bona et 
feoda imperii sive regni, ubicumque reperiantur obligata, alienata 
sive vendita, in quibuscumque rebus consistant aut quibuscumque nomini­
bus nuncupentur, ac imperii feoda possint coniunctim vel divisim * 
redimere, reemere aut emere ac ea eodem iure seu tytulo tenere et 
habere, quo ea possessores huiusmodi possederunt.

(2) Et si prefatus archiepiscopus iam aliqua de huius­
modi bonis vel feodis imperii sive regni redemit, reeniit 
vel redemit seu etiam alias conquisivit, huiusmodi redemp-